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Kl. 10:01 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Den første, der får or- 
det, er økonomi- og erhvervsministeren. Vel- 
kommen til. 

Kl. 10:01 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Forslagsstillerne foreslår, at ordningen vedrø- 
rende hjemmeservice udvides til også at omfatte 
familier med børn under 14 år. Frem til 2004 var 
det muligt for alle at få støtte via hjemmeser- 
viceordningen, hvorefter ordningen blev æn- 
dret, så alene personer, som enten er fyldt 65 år 
eller er førtidspensionister, kan få tilskud til ren- 
gøring i eget hjem. 

Begrundelsen for at ændre ordningen var 
bl.a., at undersøgelser viste, at hjemmeservice- 
ordningen var mest udbredt blandt de mest vel- 
stillede familier, som selv var i stand til at afhol- 
de den fulde udgift. Regeringen har derfor valgt 
at målrette ordningen mod ældre og førtidspen- 
sionisteri der har større behov for hjælp til ren- 
gøring. Undersøgelser har ligeledes vist, at en 
udvidelse af ordningen kun vil have en begræn- 
set effekt på sort arbejde og på beskæftigelsen. 

Det er regeringens holdning, at den enkelte 
familie selv skal kunne bestemme, hvilke behov 
der prioriteres, og regeringen har derfor også 
valgt at arbejde for skattelettelser til alle og ikke 
kun give støtte til en gruppe af danskere gen- 
nem en tilskudsordning. På den måde vil den 
enkelte familie få større økonomisk frihed til at 
købe sig til den hjælp, de har behov for, frem for 
at få et øremærket tilskud til rengøring. Regerin- 
gen kan på denne baggrund ikke støtte forsla- 
get. 

Kl. 10:02 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra 
fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 10:02 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Tak. Sådan som samfundsstrukturen er skruet 
sammen i dag, er der to grupper i samfundet, 
som opfører sig mere eller mindre uhensigts- . 
mæssigt -  nej, det kan man ikke sige. Det viser 
sig, at børnene i Børnerådets undersøgelser og i 
SFI's undersøgelser mangler synlige og nærvæ- 
rende voksne, og det viser sig, at kvinder, der 
har fået børn, uanset hvilket uddannelsesniveau 
kvinderne har, går ned i arbejdstid og påtager 

sig flere opgaver i hjemmet til stor skade for ar- 
bejdsmarkedet, som har brug for denne arbejds- 
kraft. 

Det er sådan set alvorlige problemer, som vi 
mener man kunne løse med det her forslag. Har 
regeringen andre måder, hvorpå man kunne 
løse problemerne med, at kvinder faktisk går 
ned i arbejdstid, når de får børn, og at børnene 
mangler synlige og nærværende voksne i hjem- 
met? 

Kl. 10:03 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:03 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Ja, det har regeringen et meget klart svar på, og 
det er at sætte skatten ned på arbejde. Vi tror, at 
der er en meget klar sammenhæng mellem, at vi 
er et af de lande i Europa, hvor veluddannede 
kvinder arbejder mindst, og så det faktum, at vi 
har haft et meget højt skattetryk. 

Derfor tror vi på, at det, at marginalskatten 
nu bliver sat markant ned, kommer til at have 
den effekt, at familierne får flere penge til rådig- 
hed til f.eks. at kunne købe sig til rengøring, 
købe sig til, at andre klarer at få tøjet på renseri, 
købe sig til, at andre klarer noget af det arbejde, 
der måske er med haven, eller andre ting, man 
altså betaler sig fra for at få mere fritid, så man 
kan være sammen med børnene. 

Jeg er meget stolt af skattereformen, for den 
betyder faktisk, at over 70 pet. af danskerne 
fremover maksimalt vil have en marginalskat på 
42 pet. Deriblandt er der altså rigtig, rigtig man- 
ge kvinder, der nu får en markant sænkelse af 
skatten med det resultat, at de faktisk får mulig- 
hed for at kunne prioritere mere fritid. 

Kl. 10:04 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 10:04 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Men var det ikke ret oplagt, at man med den her 
ordning ville kunne sikre, at der var familier, der 
blev opmærksomme på, at ordningen var en 
mulighed? Det er jo sådan, at ordningen faktisk 
har vist sig at være meget populær, indtil den 
blev afskaffet. Det er faktisk også sådan, at selv 
Dansk Arbejdsgiverforening indrømmer, at det 
var en mulighed for at gøre noget i forhold til at 
øge arbejdsudbuddet blandt især kvinder, som 
jo, når de får børn, påtager sig en times arbejde 
mere i hjemmet end deres mænd. Det viser den 


